UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HẢI BÌNH

Số:        /UBND-VHTT

V/v thực hiện quyết liệt các biện pháp

PCD trong trạng thái các địa phương

giáp ranh với thị xã có các ca dương

tính trong cộng đồng phải thực hiện

giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16 của

Thủ tướng chính phủ.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Hải Bình, ngày       tháng 8 năm 2021

             Kính gửi:

        - Ban chỉ đạo, phòng chống dịch Covid-19 phường;

        - Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp phường;

        - Tổ giám sát dịch phường, tổ giám sát cộng đồng, TT.TDP;

        - Các Doanh nghiệp, Cơ sở sản xuất, kinh doanh.

Hiện nay dịch bệnh Covid-19 diễn biến rất phức tạp, ngày 24/8/2021 xuất

hiện ca bệnh dương tính với Covid-19 tại huyện Nông Cống, đến ngày

29/8/2021, đã ghi nhận 56 ca dương tính với SARS-CoV-2 trong cộng đồng,

trong đó tại huyện Nông Cống 52 ca, trên địa bàn 07 xã, thị trấn (thị trấn Nông

Cống 42 ca, xã Tế Nông 05 ca; các xã: Tế Lợi, Hoàng Giang, Vạn Hòa, Hoàng

Sơn, Trung Chính mỗi 01 ca); tại huyện Như Thanh 03 ca và phường Trường

Sơn thành phố Sầm Sơn 01 ca.

Thực hiện Công văn số 3501/UBND-YT ngày 26/8/2021 của UBND thị

xã Nghi Sơn V/v tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên

địa bàn thị xã trong tình hình mới; Công văn số 3533/UBND-YT ngày 28 tháng

8 năm 2021 của UBND thị xã Nghi Sơn V/v thông báo kết quả xét nghiệm

khẳng định âm tính với Covid-19 của 02 trường hợp xét nghiệm test nhanh

dương tính tại chợ Chào, xã Thanh Sơn và tăng cường một số biện pháp PCD

trên địa bàn; Công văn số 3535/UBND-YT ngày 29/8/2021 của UBND thị xã

Nghi SơnV/v tăng cường kiểm tra, kiểm soát và xử lý các trường hợp vi phạm

các quy định về PCD trên địa bàn; Công văn số 3561/UBND-YT ngày

30/8/2021 về việc thực hiện Công văn số 13392/UBND-VX ngày 30/8/2021 về

tiếp tục tăng cường các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trên

địa bàn.

 Chủ tịch UBND-Trưởng Ban chỉ đạo (BCĐ) PCD phường, yêu cầu

BCĐPCD phường; Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp phường;

tổ giám sát dịc phường, tổ giám sát dịch cộng đồng, Tổ trưởng các TDP; các

doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thực hiện quyết liệt, đồng

bộ các biện pháp PCD Covid-19, như sau:

1. UBND phường đã thành lập 2 chốt kiểm soát phòng chống dịch bệnh

Covid-19, trực chốt nghiêm ngặt 24/24 giờ: Thực hiện kiểm soát chặt chẽ người

và phương tiện ra, vào phường; yêu cầu người, chủ phương tiện thực hiện tốt

2

các biện pháp phòng chống dịch bệnh; không để lọt, sót các đối tượng từ Nông

Cống, các điểm dịch ở Như Thanh, tỉnh Nghệ An và các địa phương đang giãn

cách xã hội theo Chỉ thị 16 của Thủ tướng Chính phủ vào địa phương.

2. Kể từ 00 giờ, ngày 29/8/2021, tạm dừng hoạt động các cơ sở kinh

doanh dịch vụ ăn, uống trên tuyến Quốc lộ 1A; các cơ sở kinh doanh dịch vụ

ăn, uống khác trên địa bàn chỉ được bán suất ăn đóng hộp, bao, gói sẵn đem về

nhà, phải thực hiện qua cửa sổ kính chắn giọt bắn ngăn cách giữa người phục

vụ và khách hàng (kính chắn cao tối thiểu 2,2 m); thời hạn thực hiện cho đến

khi có thông báo mới.

3. Từ 00 ngày 30/8/2021: Dừng tất cả hoạt động trái phép của các chợ tự

phát, chợ “Cóc”, các hộ, cơ sở kinh doanh thực phẩm trên địa bàn mà sử dụng

không gian công cộng (ven các tuyến đường, Vỉa hè; trước các khu vực: Công

sở, trường học, tâm linh, tín ngưỡng... và trong các khu dân cư) để kinh doanh

thực phẩm.

4. Kể từ 18h00 ngày 30/8/2021 tạm dừng các hoạt động: Các tiệm, cơ sở

cắt tóc, gội đầu, thẩm mỹ, chăm sóc sắc đẹp, cho đến khi có thông báo mới.

5. Tăng cường quản lý lao động tự do, người bán hàng rong; quản lý và

xét nghiệm Covid-19 cho các shipper (người giao hàng công nghệ); lái xe taxi,

xe khách, xe mô tô 02 bánh chở khách.

6. Triển khai xét nghiệm Covid-19 để tầm soát đối với cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động; chiến sỹ lực lượng vũ trang; giáo viên, học sinh…;

tiểu thương tại các chợ, siêu thị. Khuyến khích người dân tự nguyện xét nghiệm

Covid-19 theo hình thức tự trả phí, nhất là những người có bệnh nền, người già

trên 65 tuổi, người có các triệu chứng như: Ho, sốt, đau rát họng, mỏi mệt, đau

nhức người, mất vị giác, khứu giác...

7. Yêu cầu các doanh nghiệp có công nhân sản xuất, kinh doanh, các chợ

đang được phép hoạt động phải thực hiện nghiêm các biện pháp PCD Covid-19

và xét nghiệm tầm soát Covid-19; doanh nghiệp, chợ nào không chấp hành,

UBND phường sẽ báo cáo UBND thị xã cho dừng hoạt động theo quy định.

8. Tiếp tục siết chặt công tác PCD Covid-19 trong các bệnh viện, các cơ

sở y tế, các phòng khám (bao gồm cả công lập và ngoài công lập); yêu cầu xét

nghiệm tầm soát thường xuyên cho đội ngũ y, bác sỹ, bệnh nhân và người nhà

bệnh nhân. Sàng lọc, phân luồng và yêu cầu xét nghiệm Test nhanh cho tất cả

người dân (tự trả phí) trước khi vào khám, điều trị hoặc chăm sóc bệnh nhân;

các trường hợp cấp cứu thực hiện Test nhanh ngay sau khi nhập viện; thực hiện

mỗi người bệnh chỉ có 01 người chăm và đưa đi khám (nếu có); đối với bệnh

nhân điều trị nội trú, khuyến khích người chăm trong suốt quá trình điều trị.

      9. Giao tổ giám sát dịch phường, nòng cốt là lực lượng công an tăng cường

tuần tra, kiểm tra, kiểm soát việc thực hiện các biện pháp PCD Covid-19 trên

tất cả các tuyến đường, đặc biệt là kiểm tra việc thực hiện cách ly tại nhà, kiểm

tra việc thực hiện thông điệp 5K của Bộ Y tế, phát hiện và sẽ xử lý nghiêm các

3

đơn vị, tổ chức, cá nhân vi phạm theo Nghị định 117/2020/NĐ-CP ngày

28/9/2020 quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Y tế và các

văn bản có liên theo quy định của pháp luật về PCD bệnh.

Chủ tịch UBND-Trưởng Ban chỉ đạo (BCĐ) PCD phường, yêu cầu

BCĐPCD phường; Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp phường;

tổ giám sát dịch phường, tổ giám sát dịch cộng đồng, Tổ trưởng các TDP; các

doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                             CHỦ TỊCH
- Thường trực: Đảng ủy, HĐND phường (B/c);

- Như kính gửi (T/h);

- MTTQ và các tổ chức đoàn thể phường (P/h);

- Ban quản lý các chợ (T/h);

- Lưu: VP.

                                                                                          Trần Văn Sơn

		sontv.haibinh.txnghison@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-31T13:45:16+0700

		2021-08-31T14:45:09+0700

		2021-08-31T14:45:47+0700

		xahaibinh.tinhgia@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-31T14:46:55+0700